ASVe, Commemoriali, Commemoriali. Registri, reg. 2, c. 111v, 
nr. 2801.
Tav.: nr. 4.

Millesimo IIIc XXI, indictione V, die XX octubris2.
Hec est forma responsionis quam nos, dux cum nostris consiliis, facimus 
vobis, nobilibus(a) sapientibus viris Nicholao de Bondi, Philipo de Geciis, 
Fenucio Draperio et Iohannis de Balbis3, ambaxatoribus potestatis, 
comunis et hominum civitatis Ravene.

Videlicet quod vos satis audivistis a nobis et tractatoribus nostris 
intentionem nostram et quod desideramus habere pacem et tranquilitatem 
cum comuni et hominibus Ravene sed, quia dixistis et dicitis quod non habetis 
quod possitis nobis aliquid respondere, vos potestis ire sicut placet vobis4, et 
vos vel alii vestro nomine pro comuni Ravene venietis cum tali commissione a 
dicto comuni Ravene, sicut speramus quod faciente Domino taliter procedent 
negocia quod tollentur scandala5 et insurget status quietis et pacis.

Super eo vero quod dicitur de certis bonis nostrorum fidelium 
intromissis in civitate Ravene tempore huius guere6, videtur nobis quod 
esset conveniens quod Ravenates restituerent nostris integre illud quod eis 
acceptum vel intromissum est, et nos suis faceremus id idem.

Ad faciendo clamari pacem hic respondemus quod vos ibitis Ravenam et 
ibidem facietis clamari pacem nobis, nostris subditis et fidelibus et omnibus 
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aliis qui nobis in ista guera dedissent auxilium, consilium vel favorem, et 
specialiter capitaneo comuni et hominibus Forlivii, remittendo nobis etiam 
et predictis omnia dampna et iniurias illata et illatas, et illud quod ibidem 
fecerint Ravenates scribent nobis7.

(a) nobilibus] segue viris depenn.

1  Cfr. Ricci, L’ultimo rifugio, cit., p. 420, nr. XIII; Pasolini, Documenti, cit., p. 33, 
nr. VII. Pare importante sottolineare che i Commemoriali «costituiscono una serie di 
registri nei quali gli scrivani della Cancelleria ducale inserivano tutti gli atti e docu-
menti, e facevano quelle annotazioni che nelle questioni politiche ed amministrative 
contemporanee e future potevano dare appoggio ai diritti dello Stato, all’interno ed 
all’estero, e a quelli dei singoli individui in relazione collo Stato o cogli stranieri» 
(Predelli, I libri commemoriali, cit., p. VIII). In estrema sintesi: «Mentre i Patti <cfr. 
doc. 6> sono una collezione per così dire di lusso, nella quale in lunga serie furono un 
dietro l’altro trascritti documenti antichi ed antichissimi al solo evidente scopo di con-
servarli uniti, i Commemoriali formano come un protocollo di affari di Stato correnti, 
ove sull’atto si registravano i verbali delle udienze che dava il doge agli ambasciatori 
esteri» (ibidem).

2  Ricci, erroneamente, data il documento al 22 ottobre.
3  Sugli ambasciatori Nicholaus de Bondi, Philipus de Geciis, Fenucius Draperius e 

Iohannes de Balbis cfr. Parte I, pp. 39 e 41-45.
4  Il verbo ire è usato qui per indicare il permesso di partire. La costruzione con sicut 

placet vobis (‘come vi piace’) è una formula che esprime una concessione formale senza 
imposizione (cfr. doc 2, nota 2).

5  Nel latino medievale, soprattutto cristiano, scandalum indica ciò in cui si inciam-
pa, ciò che fa cadere (segnatamente nel peccato), una trappola o una causa di rovina ma 
anche una rissa o una battaglia. Il termine deriva dal greco σκάνδαλον e nel contesto 
politico è associato a situazioni di disordine ovvero di tensioni e di conflitti che devono 
essere risolti (cfr. Blaise Méd., v. scandalum, p. 823; Du Cange, ibidem, p. 333).

6  Qui e altrove nel documento, trattasi di grafia scempiata tipicamente veneziana.
7  Venezia chiede che la pace venga proclamata pubblicamente a Ravenna (clamari, 

con il significato di ‘promulgare, pubblicare’, cfr. Du Cange, v. clamare, p. 350), per il 
riconoscimento ufficiale della fine delle ostilità e di tutti coloro che hanno prestato aiuti 
(auxilium, consilium vel favorem) durante la guerra, in particolare del capitano di Forlì e 
dei suoi uomini.

***
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5.
1322 aprile 20, Forlì

Cecco degli Ordelaffi nomina un deputato a negoziare e stipulare la pace 
con il comune di Ravenna. Le trattative riguardano la cessazione delle 
ostilità tra Forlì, alleata della Repubblica, e Ravenna, la remissione di tutte 
le offese e danni causati durante la guerra e la reintegrazione delle proprietà 
e dei diritti dei cittadini esiliati. Inoltre, viene stabilito che le dispute 
sui danni causati durante il conflitto saranno sottoposte all’arbitrato di 
Aymeric di Châlus. Le condizioni, proposte da Venezia, prevedono il 
ripristino dello status quo precedente alla guerra, inclusa la sicurezza dei 
commerci e la libera circolazione delle persone.

ASVe, Miscellanea atti diplomatici e privati, busta 12, nr. 4251.
Tav.: nr. 5.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo secundo, indictione quinta, die vicesima mensis aprilis.

Consilio secreto quadringentorum bonorum virorum de civitate 
Forlivii, in palacio comunis ad sonum campane et vocem banitoris more 
sollito, ad infrascripta specialiter congregato, de mandato et in presentia 
magniffici et potentis viri domini Cecchi de Ordelaffis, capitanei populi 
Forlivii, et sapientis viri domini Francischi de Zobolis de Regio, iudicis, 
locumtenentis potestatis Forlivii et antianorum eiusdem populi, iidem 
domini capitaneus, potestas et antiani una cum dicto consilio et ipsum 
consilium una cum ipsis et eorum auctoritate fecerunt, constituerunt et 
ordinaverunt providum virum ser Francischinum, condam domini fratris 
Iacobi2, civem Forlivii, presentem et hoc mandatum sponte recipientem 
nomine et vice dicti comunis et pro eis et dicto comuni eorum et dicti 
comunis Forlivii sindicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem 
et nuntium specialem ad faciendum, nuendum et firmandum una 
cum illustri et excelso domino domino Iohanne Superantio, Dei gratia 
Venetiarum, Dalmatie atque Crohacie duce et domino quarte partis et 
dimidie totius Imperi Romanie et sindico comunis Venetiarum, ex una 
parte, cum sindico, procuratore et negotiorum gestore(a) dominorum 
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potestatis, consilii et comunis civitatis Ravenne ex altera, et ad recipiendum 
ab ipso sindico, procuratore et negotiorum gestore ipsius comunis Ravenne 
et faciendum vicissim pacem et veram concordiam, finem, remissionem 
et transactionem perpetuis temporibus duraturas de omnibus et singulis 
odiis, malivolentiis, iniuris, offensionibus atque dampnis et excessibus 
quibuscunque ab hinc retro commissis et perpetratis realiter et personaliter, 
quandocunque et quocunque et ubicunque et in quacunque parte, ab initio 
proxime mote guerre inter comunia supradicta usque in presentem diem, 
per aliquam dictarum partium, seu aliquem vel aliquos ex ipsis partibus, 
vel altera ipsarum in alteram partem, vel in aliquem alterius partis, sub 
capitulis infrascriptis quorum tenor hic inferius proxime declaratur, 
salva semper comissione facta per ipsa comunia Forlivii et Ravenne in 
venerabilem patrem et dominum dominum Aymericum de Castrolucii, 
archidiaconum Transvigenensem3, provincie Romane generalem rectorem, 
super emenda fienda vel non dicto comuni Forlivii de dampnis que 
dicuntur ipsi comuni Forlivii data per Ravennates, post cridam factam 
in civitate Forlivii ad petitionem ser Bassiani4, nuncii dicti domini ducis 
et comunis Venetiarum, et notifficatam dicto domino rectori tunc in 
Ravenna existenti, a qua commissione per hec non intelligatur recedi; et ad 
recipiendum promissionem a dicto sindico, ad hec specialiter constituto, 
quod dicto comuni Forlivii propter aliqua que dicerentur esse facta per 
ipsum comune Forlivii vel per aliquas alias singulares publicas cuicunque 
condictionis, status vel dignitatis existant, vel etiam veraciter essent facta 
quocunque vel qualitercunque circa(b) amotionem terminorum actenus 
ubilibet positorum et reimpositionem eorum nuper factam per nobiles 
ambaxiatores domini ducis et comunis Venetiarum, nullum preiuditium in 
proprietate vel dominio tereni, de quo est contentio inter comune Forlivii 
ex una parte et comune Ravenne ex altera, possit vel valeat comuni Forlivii 
quomodolibet generari nec contra ipsum comune possint predicta obici 
vel opponi per dictum comune Ravenne, sed omne ius predicto comuni 
Forlivii competens ante predictam guerram inchoatam ipsi comuni Forlivii 
semper salvum et integrum perseveret, ac si nulla amotio nullaque restitutio 
facta forent; et ad faciendum et recipiendum et remittendum nomine et vice 
dicti comunis Forlivii et pro ipso comuni Forlivii dicto sindico, procuratori 
et negotiorum gestori comunis Ravenne et pro ipso comuni Ravenne et 
ab ipso sindico vicissim omnes et singulas supradictas offensiones, iniurias 
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atque dampna, odia, malevolentias et excessus, et omnes et singulas actiones 
civiles et criminales, et quascunque alias competentes vel que competere 
possent alicui dictarum partium, vel alicui singulari ex ipsis partibus, vel 
altera ipsarum contra alteram partem, vel aliquem vel alios alterius partis 
ocasione vel pretextu predictorum odiorum, malivolentiarum, offensionum, 
dampnorum et excessum predictorum vel alicuius eorum quocunque 
modo vel iure publico vel privato; et ad promittendum et promissionem 
recipiendum dicto sindico comunis Ravenne et ab ipso vicissim nominibus 
quibus supra de observatione infrascriptorum capitulorum et cuiuslibet 
eorum; et ad promittendum et promissionem recipiendum vicissim 
dicto sindico comunis Ravenne et ab ipso nominibus quibus supra quod 
improprium nullum demeritum seu malum cambium reddet vel reddi faciet 
seu consentiet quod reddatur pubblice vel occulte, directe vel indirecte, 
alteri parti vel alicui alteriis de predictis vel pro predictis seu occasione 
predictorum vel alicuius eorum, sed ipsam pacem, concordiam, finem, 
remissionem et transactionem predictas firmas et ratas habebit et tenebit et 
effectualiter observabit et in ullo contrafaciet vel venient per se vel alios, de 
iure vel de facto, cum penalibus, stipulationibus et bonorum obligationibus 
comunium predictorum et utriusque ipsorum; et generaliter ad omnia 
et singula faciendum, promittendum, stipulandum et recipiendum dicto 
sindico comunis Ravenne et ab ipso vicissim nominibus quibus supra 
quecunque in predictis vel circa predicta seu aliquod predictorum fuerint, 
quomodolibet opportuna et eidem sindico utilia videbuntur, etiam si 
mandatum exigerent speciale, dantes et concedentes eidem sindico et 
procuratori et negotiorum gestori plenum, liberum et generale mandatum 
cum plena, libera et generali administratione in predictis et circa predicta et 
quodlibet predictorum, promittentes michi, notario infrascripto, tanquam 
publice persone(c), stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum 
interest vel intererit, predicta omnia et singula et quecunque alia fienda, 
gerenda, stipulanda et recipienda per ips[u]m sindicum nomine supradicto, 
firma et rata habere et tenere et non contravenire in predictis et quolibet 
predictorum sub obligatione bonorum dicti comunis Forlivii, quorum 
quidem capitulorum tenor talis est. In Christi nomine, amen.

Dicunt ambaxiatores comunis Venetiarum quod ad tollendum omnem 
intricationem negocii et ad omnes cavilationes [extir]pandas potest procedi 
in hunc modum.
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Quod Ravennates, Forolivienses et Foropopilienses et cives et 
districtuales et habitatores dictorum comunium sint et permaneant in 
ea pace et statu in quibus erant proxime ante temporis mote guerre, 
eundo, stando et  redeundo cum merchationibus et sine, per civitates, 
terras et aquas et districtus dictarum terrarum, salvi et securi in personis 
et rebus, solvendo tamen datia que solveb[a]nt proxime ante temporis 
mote proxime guerre. Veruntamen hec non prosint banitis, ensiticiis vel 
confinatis5 dictorum comunium vel alterius ipsorum ante temporis dicte 
mote guerre.

Et quod possint trahere et exportare fructus et bladu6, ligna, vinum et 
quecunque alia sua bona de dictis terris et qualibet earum sicut(d) [et] per 
dictas [terras et ipsarum] quamlibet et de districtibus ipsarum et cuiuslibet 
earum sicut facere debebant ante temporis dicte guerre.

Et quod strate et itinera omnia dictarum terrarum et cuiuslibet 
earum sint et esse debeant secure et secura, libera et aperta, tam omnibus 
mercatoribus et aliis, undecunque sint, mercationes exercentibus vel 
conducentibus vel aliter honeste transeuntibus, omnia machinatione 
remota, ac vino et merchantariis omnibus quam civibus et districtualibus 
supradictis sicut erant proxime ante temporis dicte mote guerre, solvendo 
datia ut dictum est, remanentibus semper frmis pace et pactis factis et 
firmatis per sindicos utrorunque comunium de mense aprilis proxime 
preteriti, scriptis manu Guidonis Ravaldi, notarii, et Anthoni de Rubeis, 
notarii7.

Item quod domini Ordelaffi possint uti et utantur bonis suis positis 
in districtu et comitatu Ravenne que ad eos pertinebant et possidebat8 
ante temporis dicte guerre, et ad ipsa bona ire et redire, stare et morari ad 
eorum libitum voluntatis, per se et alios, sicut poterant ante temporis dicte 
mote guerre. Et quod similiter possint domini de Polenta in eorum bonis 
positis in districtu et comitatu Forlivii et alii Ravennates, Forlivienses et 
Foropopilienses.

Item quod comune Ravenne stabit et parebit arbitrio et dispositioni de 
iure et de facto venerabilis in Christo patris domini Aymerici de Castrolucii, 
archidiaconi Transvigenensis, provincie Romane rectoris, super emenda, 
fienda vel non dicto comuni Forlivii de dampnis datis, ut dicitur, Forlivienses 
per Ravennates post cridam factam in civitate Forlivii ad petitionem ser 
Bassiani, nuncii domini ducis et comunis Venetie tunc in Forlivio existentis, 
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et notifficatam dicto domino rectori in Ravenna. De dampnis autem datis 
hinc inde et nuntiis et excessibus quibuscunque ante dictam cridam factam 
Forlivii fiat remissio generalis.

Et quod baniti hinc inde occasione dicte guerre rebaniantur9 et in 
eorum bonis restituantur(e) sicut erant ante temporis mote guerre predicte, 
et quod pro commissis dicto tempore procedi contra eos vel alios sive 
eorum bona non valeat ullo modo.

Item cum in capitulo supradicto dicatur per Forlivienses quod dominus 
rector predictus super dictis dampnis que data dicuntur per Ravennates 
a tempore cride supratacte sit arbiter et pronumptiator de iure etiam de 
facto, et per Ravenates dicatur ipsum cognoscere et terminare debere solum 
de dampnis que data dicerentur per ipsos Ravennates ipsis Forliviensibus 
post notifficationem de ipsa crida factam per ipsum dominum Bassianum 
dicto domino rectori tunc in civitate Ravenne existenti, contentantur 
Ravennates quod in ellectione et dispositione ipsius domini rectoris libere 
remaneat quam viam eligere voluerint de predictis, an a tempore cride, an 
non tempore notifficationis predicte.

Actum Forlivii in palacio comunis, presentibus ser Consigletto de 
Magnis, ser Francischino, domini Guillelmi, et Nicholao de Carpenterii[s], 
notario de Forlivio, ad predicta habitis testibus.

[S.] Et ego Bormolus Zanolini10, foroliviensis civis publicus ac imperiali 
auctoritate iudex ordinarius et notarius, predictis affui et ea rogatus scripsi 
et publicavi, meo signo apposito consueto.

(a) gestore] gegtore corr. gestore (b) circa] contra depenn. e corr. circa (c) persone] aggiunto 
in inter. (d) sicut] segue debeant esp. (e) et in eorum bonis restituantur] aggiunto in inter.

1  Cfr. Pasolini, Documenti, cit., pp. 34-38, nr. VIII.
2  Si tratta dello stesso ser Franceschino citato nel doc. 3 fra i testimoni presenti alla 

stipula dell’accordo tra Cecco degli Ordelaffi e il messo ducale.
3  Da identificarsi con Aymeric de Châlus (anche de Chazlus, de Châtelus e, come 

nel testo, Castrolucii). Qui è detto Transvigenens, aggettivo derivato dal dipartimento di 
appartenenza, in senso moderno, del suo luogo di nascita (Châlus si trova appunto in 
Haute-Vienne). Vedi anche Parte I, p. 40.

4  Bassianus è figura centrale attorno alla quale ruoterà la pace ratificata nel doc. 6, a 
cui si rimanda per i dettagli.
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5  Ensiticiis vel confinatis, ossia esiliati o confinati (insieme con il precedente banditi); 
la lezione originale ensiticiis non pare accettabile, forse un fraintendimento della più cor-
retta exiticiis variamente attestata in documenti coevi (cfr. anche Du Cange, v. exiticius, 
p. 364 e l’es. exiticiisve aut bannitis, ibidem).